
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N°  4 

Del   26.02.2024 

 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

  
 

OGGETTO:    APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO SCHEMA DI “ACCO RDO DI 
COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 E  S.M.I. PER ACCEDERE AL 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027: PRIORITA’ II TR ANSIZIONE E RESILIENZA. 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 “PROMUOVERE L’ADATTAMENTO A I CAMBIAMENTI 
CLIMATICI, LA PREVENZIONE DEI RISCHI DI CATASTROFE E LA RESILIENZA, 
PRENDENDO IN CONSIDERAZIONE APPROCCI ECOSISTEMICI” - AZIONE II.2IV.5 
“INTERVENTI PER AUMENTARE LA RESILIENZA DEI TERRITO RI FLUVIALI AL 
CAMBIAMENTO CLIMATICO”. DGR 24-6664 DEL 27 MARZO 20 23. 
APPROVAZIONE DEL PRIMO BANDO A SPORTELLO “MISURA A:  TERRITORI CON UN 
PROCESSO DI CONTRATTO DI FIUME, LAGO O ZONA UMIDA. INDIVIDUAZIONE 
DELL’ENTE CAPOFILA DELEGATO AI RAPPORTI CON LA REGI ONE E STAZIONE 
APPALTANTE-CONTRATTO DI FIUME DEL TORRENTE SCRIVIA 

 
 
L'anno duemilaventiquattro  addì   Ventisei del mese di Febbraio  alle ore 12.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale. 
 
 

     All'appello risultano: 

N° COGNOME E NOME RUOLO 
PRESEN

TI 
ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  
3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

        
                              Totale presenti N. 3  
 

Partecipa alla adunanza il Segretario  Dr. Giorgio Musso il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 



 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE:     FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Persi Franco 
 
 

            ____________________________                                                                                 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 in data 14/12/2012 è stato 
approvato il Protocollo d’Intesa per il Contratto di Fiume del Torrente Scrivia; 
VISTO il Bando della Regione Piemonte per la selezione di progetti atti alla realizzazione di 
interventi per aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico”, DGR 24-6664 
del 27 marzo 2023, di quanto espresso dalla Direttiva Quadro Acque 2000-60, in considerazione 
della condizione di degrado morfologico dei corpi idrici piemontesi come emerso dal Piano di 
Gestione del Po 2015 e degli obblighi europei di raggiungimento del buono stato delle acque. 
DATO ATTO che è stato espresso dai Comuni interessati, già sottoscrittori del Protocollo d’Intesa 
per l’attuazione del Contratto di Fiume, di partecipare alla riqualificazione del tratto di Torrente 
Scrivia congiuntamente e con il coinvolgimento della Provincia di Alessandria, attraverso 
l’approvazione di un Accordo ai sensi dell’ex art. 15 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
DATO ATTO che la Provincia di Alessandria ha inviato lo schema di “Accordo ex art. 15 della 
Legge n. 241/90 e s.m.i., per accedere ai fondi regionali relativi alla realizzazione di interventi per 
aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico – DGR 24-6664 del 27 marzo 
2023, che si allega al presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale; 
CONSIDERATO che il Bando in oggetto prevede il cofinanziamento obbligatorio in capo al 
richiedente del 10% dell’ammontare complessivo del progetto che è pari ad €. 1.200.000,000, 
pertanto il cofinanziamento è pari ad €. 120.000,000 che ricomprende anche le spese del progetto di 
fattibilità per la presentazione della domanda; 
DATO ATTO che la somma di €. 120.000,00 è a carico dei Comuni richiedenti il finanziamento E 
viene ripartita tra questi, come specificato nella tabella seguente: 
 

Comune 
Spese progetto 

di fattibilità  

Riamanenza 
Contributo 

lordo richiesto 
Totale  

Serravalle Scrivia 2.272,00 € 16.275,20 € 18.547,20 € 

Vignole Borbera 1.915,04 € 4.806,40 € 6.721,44 € 

Stazzano 1.015,04 € 4.270,00 € 5.285,04 € 

Cassano Spinola 2.283,84 € 15.860,00 € 18.143,84 € 

Pozzolo Formigaro 1.903,20 € 7.442,00 € 9.345,20 € 

Villalvernia 1.015,04 € 4.270,00 € 5.285,04 € 

Novi Ligure 3.806,40 € 19.520,00 € 23.326,40 € 

Carbonara Scrivia 1.649,44 € 1.220,00 € 2.869,44 € 

Tortona 3.172,00 € 16.958,00 € 20.130,00 € 

Castelnuovo Scrivia 1.903,20 € 8.443,20 € 10.346,40 € 

Totale 20.935,20 € 99.064,80 € 120.000,00 € 



 
RILEVATO che con l’approvazione del suddetto Accordo deriva una spesa per il Comune di 
Villalvernia pari ad €. 5.285,04, quale contributo al progetto; 
RITENUTO di approvare lo schema di Accordo necessario per la partecipazione al Bando 
Regionale “per la selezione di progetti atti alla realizzazione di interventi per aumentare la 
resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico”, DGR 24-6664 del 27 marzo 2023, in 
forma associata con gli enti interessati alla riqualificazione del tratto del Torrente Scrivia e con la 
Provincia di Alessandria quale ente capofila del progetto; 
VISTO: 
− il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
− il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il parere di regolarità tecnico/amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto in fatto e in diritto richiamato in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.: 
1. DI PARTECIPARE al Bando Regionale “per la selezione di progetti atti alla realizzazione di 

interventi per aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico”, DGR 24-
6664 del 27 marzo 2023, in forma associata con gli enti interessati alla riqualificazione del tratto 
del Torrente Scrivia e con la Provincia di Alessandria quale Ente capofila del progetto; 

2. DI APPROVARE in linea tecnica l’allegato schema di Accordo ex art. 15 della Legge n. 241/90 
e s.m.i., per accedere ai fondi regionali relativi alla partecipazione al Bando in oggetto, quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. DI AUTORIZZARE la Provincia di Alessandria, in qualità di capofila del progetto, a presentare 
la domanda di finanziamento; 

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del suddetto Accordo; 
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio gli adempimenti consequenziali derivati dal 

presente provvedimento; 
6. DI AVVERTIRE, per quanto concerne il regime giuridico dell’atto, che ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) - avverso il presente 
provvedimento è ammesso Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. n. 
104/2010), oppure, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199); 

7. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi 
espressi in forma palese, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4, 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
          Il   Sindaco         Il Segretario Comunale 
            F.to Persi Franco 
             F.to Dr.Musso Giorgio 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno             all’Albo Pretorio  on-line nel sito web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi  e comunicata ai 
Capigruppo Consiliare. 
 
Villalvernia, 26.02.2024                        Il Segretario Comunale 
. 
                          F.to Dr.Musso Giorgio 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimita', è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on - line nel sito web istituzionale del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita' o competenza 
per cui la stessa è divenuta esecutiva.  
 
Lì,                                 Il Segretario Comunale 
    F.to Dr.Musso Giorgio 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art.  
 
134 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 
 
Villalvernia, 26.02.2024                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to Dr.Musso Giorgio 
 


